
ČESKÝ VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM

Mgr. Tomáš Mikeska



Vzdělávací systém po roce 1989

 změny po roce 1989
 demokratizace školství
 Boloňský proces (1999)
 Bílá kniha
 od roku 2005 zavádění Rámcových vzdělávacích 

programů (RVP)
 od roku 2007 se začíná učit podle školního 

vzdělávacího programu (ŠVP)



Školská soustava ČR

 předškolní vzdělávání
 primární vzdělávání (povinná školní docházka)
 sekundární vzdělávání

 postsekundární vzdělávání

 terciární vzdělávání
 postgraduální vzdělávání
 celoživotní vzdělávání









Státní správa ve školství

 zajišťuje vliv státu na školství
 ovlivňuje školství na všech stupních
 rozhodnutí, správní řízení
 MŠMT ČR – školský rejstřík

 Kraj, obec
 Ředitel školy

 státní, soukromé a církevní školy



Zřizovatelé škol

 právnická osoba
 kraj – zastupitelstvo – rada
 obec – zastupitelstvo – rada
 MŠMT ČR
 další subjekty vyjmenované ve školském zákoně



MŠMT

 DZS - Dům zahraniční spolupráce

 NÚV - Národní ústav pro vzdělávání, školské 
poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků

 NIDV - Národní institut pro další vzdělávání

 Fulbrightova komise v České repulice

 ČŠI – Česká školní inspekce
 Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání -

CERMAT 



Děkuji za pozornost


